
 
COMUNE DI GRAMMICHELE

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

N. 74 del Reg. Data della deliberazione
 06-12-2017

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione rendiconto di gestione 2016

L’anno  duemiladiciassette il giorno  sei del mese di dicembre alle ore 20:00 e segg. in
Grammichele  e nella solita Sala delle adunanze Consiliari, in seduta Straord.urgenza, partecipata ai
Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

PALERMO SAMUELE MARIA P LI ROSI SALVATORE P
SCIRE' AGATA S. A MURGO MAURO A
CAMPANELLO ROSARIO A QUATTROCCHI MARISA P
LAROCCA GIUSEPPE P. P PALERMO PIETRO A
ATTAGUILE ROSA P MODICA MARIACHIARA A
GIANDINOTO IGNAZIO MICHELE A AIELLO GIUSEPPE P
GIANDINOTO RENZO A MALASPINA DAVIDE P
ZAPPARRATA TOMMASO A BELLINO SALVATORE A

Presenti:    7   Assenti:    9

Assume la Presidenza il CONSIGLIERE PALERMO SAMUELE MARIA
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott. Pepe Valentino
Scrutatori Consiglieri:

Per l’Amministrazione sono presenti:

La seduta è Pubblica.



Premesso che con D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e
dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della
finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;

Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno
2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni,degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42;

Vista la delibera di Giunta Comunale n 48 del 18/09/2015 con cui si è proceduto al riaccertamento
straordinario dei residui ai sensi dell’art. 3 comma 7 del D.lgs 118/2011 ed è stato determinato il
risultato di amministrazione al 1 gennaio 2015 in   - 6.820.800,70 Euro;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 55  del 28/09/2015 con cui si è stabilito di ripianare il
maggiore disavanzo derivante dalla citata delibera di Giunta Municipale n. 48/2015 , secondo
quanto previsto dal Decreto del Ministro Economia e Finanze di concerto con il Ministro
dell’Interno del 2 aprile 2015,   in n. 30 rate annuali costanti di € 227.360,05, dal 2015 al 2044;

Vista la  delibera  del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 16 del
3/06/2016, con i poteri del Consiglio Comunale con cui è stato approvato il rendiconto di gestione
anno 2015;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n 18 del  29/09/2016 con cui è stato approvato il DUP
2016-2018 , il bilancio di previsione  finanziario 2016-2018  e con cui si è dato atto del permanere
degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 del TUEL;

Vista la delibera di Giunta Municipale 30 del 27/10/2016   con cui è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per gli anni 2016-2017-2018 come variato con i seguenti atti:

Delibera di G.M. n. 36 del 28/11/2016;

Delibera di G.M. n. 37 del 28/11/2016;

Delibera di G.M. n. 38 del 28/11/2016;

Determina di settore n. 563 del 5/12/2016

Delibera di G.M. n. 84 del 5/12/2016;

Determina di settore n. 566 del 6/12/2016;

Determina di settore n. 575 del 12/12/2016;

Determina di settore n. 577 del 12/12/2016;

Determina di settore n. 579 del 15/12/2016;

Delibera di G.M. n. 87 del 15/12/2016;

Delibera di G.M. n. 89 del 19/12/2016;

Preso atto che il bilancio di previsione finanziario 2016-2018 è stato variato con i seguenti atti:

Determina di settore n. 536 del 25/11/2016;

Delibera di G.M. n. 93 del 19/12/2016;

Determina di settore n. 590 del 19/12/2016

Delibera di G.M. n. 100 del 29/12/2016;

Delibera di G.M. n. 44 del 28/04/2017;



Vista la deliberazione di G.M.  n. 7 del 31/01/2017  con cui è stato approvato il prospetto delle
somme vincolate , destinate e accantonate nel risultato presunto 2016 ai sensi del comma 3 quater
dell’art. 187 del TUEL;

Vista la delibera di G.M. n. 31  del  24/03/2017  con cui è stato applicato quota di avanzo vincolato
sul risultato presunto di amministrazione 2016 secondo quanto previsto dall’art. 187, comma 3
quinquies del D.lgs 267 /2000 ed è stato variato il bilancio di previsione finanziario 2016/2018,
annualità 2017;

Vista la delibera del Commissario ad Acta con i poteri del Consiglio Comunale  n. 20 del
26/10/2016  con cui è stato approvato il debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 lettera e) del
TUEL di € 35.890,01  a favore della Cooperativa Sociale Insieme;

Preso atto che  il punto 9.1 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria,
All. n. 4/2 al D.lgs 118/2011, prevede che trascorsi  tre anni dalla scadenza di un credito di dubbia e
difficile esazione non riscosso, il responsabile del servizio competente alla gestione dell’entrata
valuta l’opportunità di operare lo stralcio di tale credito dal conto del bilancio, riducendo di pari
importo il fondo crediti dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione;

Preso atto che  i responsabili di servizio  in applicazione del suddetto principio   per i crediti di
dubbia e difficile esazione non riscossi  dall'anno  2012 e retro, affidati alla concessionaria
Riscossione Sicilia,   hanno operato lo stralcio di tali crediti dal conto del bilancio, secondo quanto
previsto dal punto 9.1 lettera f) del principio contabile concernente la contabilità finanziaria , per
complessivi € 2.729.005,02, come da allegato alla presente(24)   ;

Viste le determine dei responsabili di settore nn. settore nn.226/2017, 227/2017, 228/2017,
229/2017, 282/2017, 283/2017 e 284/2017,  con cui i responsabili di settore hanno proceduto ad
effettuare il riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31/12/2016 ai sensi dell’art. 228 del TUEL
e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria;

Preso atto che con deliberazione della Giunta Municipale 67 del 31/07/2017  si è provveduto al
riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2016, previa verifica, per ciascuno di essi, delle
motivazioni che ne hanno comportano la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il
mantenimento, e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma
4, del D.Lgs. 23 giugno 2011,n. 118, e successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Preso atto delle risultanze del riaccertamento  ordinario dei residui contenute negli allegati al
presente provvedimento:
Residui attivi riportati per complessivi € 11.419.274,80;
-
Residui passivi riportati per complessivi € 10.235.185,38;
-

Preso atto che il fondo pluriennale vincolato di parte spesa è pari a € 656.071,19 così distinto:
€ 371.221,19 Parte corrente;
-
€ 284.850,00  Parte capitale;
-

Preso atto che:
- il Tesoriere comunale, Banca Agricola Popolare di Ragusa,  ha reso il conto nei termini previsti
dall’articolo 226 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la proposta di rendiconto 2016 chiude con
risultati contabili concordanti con quelli del Tesoriere;
- L’economo comunale ha reso il conto nei termini di legge, ai sensi dell’art. 233 del dlgs
267/2000;;



-  l’ente non risulta strutturalmente deficitario, secondo i parametri di cui al decreto ministeriale del
18 febbraio 2013 (All. 14) ;
-  la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi previsti in materia di finanza locale;

Considerato che i  responsabili di settore hanno dichiarato, ognuno per quanto di competenza,  che
sussistono  alla data del 31/12/2016 debiti fuori bilancio  per € 245.069,75, che hanno formato
oggetto di apposite proposte di riconoscimento non esitate dall’organo consiliare e prive di
copertura finanziaria;

Che con delibera di Consiglio Comunale n 14 del 7/03/2017   è stato approvato il riconoscimento
del debito fuori bilancio di € 25.121,93, ai sensi dell’art. 194 lettera e) del TUEL   a  favore di Enel
Energia   e che per il restante importo pari a  € 219.947,85 è stato effettuato apposito
accantonamento  nel risultato di amministrazione 2016 nel fondo spese potenziali;

Considerato che l’art. 151 comma 6 del TUEL prevede che al rendiconto sia allegata una relazione
della Giunta che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati
conseguiti;

Visti gli artt. 186 e 187 del TUEL relativi all’accertamento e alla composizione del risultato di
amministrazione;

Visto l’art. 227 del TUEL il quale  al comma 1 prevede che la dimostrazione dei risultati di gestione
avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto
economico e lo stato patrimoniale;

Considerato che come previsto dal comma 2 dell’art. 4 del decreto del Ministero dell’Economia e
delle Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno, del 2 aprile 2015, in sede di approvazione
del rendiconto 2016 e dei rendiconti successivi , fino al completo ripiano del maggiore disavanzo
derivante dal  riaccertamento straordinario dei residui, si verifica se il risultato di amministrazione
al 31 dicembre di ciascun anno  risulta migliorato rispetto al disavanzo  31 dicembre dell’esercizio
precedente , per un importo pari o superiore rispetto all’ammontare di disavanzo applicato al
bilancio di previsione cui il rendiconto si riferisce. Se da tale confronto risulta che il disavanzo
applicato  non è stato recuperato, la quota  non recuperata nel corso dell’esercizio , o il  maggiore
disavanzo registrato rispetto al risultato di amministrazione dell’esercizio precedente, è
interamente applicata  al primo esercizio del bilancio di previsione in corso di gestione, in aggiunta
alla quota del recupero del maggior disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario prevista
per tale esercizio, in attuazione dell’art.3, comma 16 del decreto legislativo 118/2011;

Preso atto che il  risultato di amministrazione 2016 è pari  a  - € 6.332.892,12 , come risulta
dall’allegato  alla presente quale parte integrante e sostanziale (All. 13);

Rilevato che il risultato di amministrazione  della gestione 2016 risulta pari a – €  6.332.892,12, ed
è  migliorativo rispetto all’obiettivo atteso, il cui risultato indispensabile costituito dall’avvenuto
ripiano di € 227.360,02  doveva evidenziare  un esito pari almeno a - € 6.342.779,89;

Rilevato che per l'accantonamento al FCDE   è stato utilizzato il metodo ordinario e  che secondo
quanto previsto dal punto 9.1 del principio contabile concernente la contabilità finanziario l’importo
dello stesso è stato ridotto dell’ importo dei crediti di dubbia esigibilià stralciati dal conto di
bilancio;

Visto l’art. 2 comma 6 del D.L. n. 78 /2015 che  prevede che gli enti locali destinatari delle
anticipazioni di liquidità a valere sul fondo per assicurare la liquidità per pagamenti certi, liquidi ed



esigibili possono utilizzare la quota accantonata nel risultato di amministrazione ai fini
dell’accantonamento al Fondo crediti dubbia esigibilità, facendo quindi confluire l’avanzo
accantonato  del FAL a copertura del  FCDE ;

Vista la deliberazione n. 26/2016 della Corte dei Conti  - sezioni riunite in sede giurisdizionale –
con la quale si fa chiarezza sull’applicazione del suddetto comma 6 e con cui si dirime ogni dubbio
sulla possibilità di applicare lo stesso ;

Considerato che ai sensi del suddetto art. 2 comma 6 del D.L. 78/2015 è stato utilizzata la quota di €
3.262.226,68 del Fondo Anticipazioni di Liquidità , pari complessivamente a  € 3.652.226,68  ai fini
del’accantonamento al Fondo Crediti Dubbia Esigibilità nel risultato di amministrazione 2016;

Visto l’art. 228 del TUEL che al comma 4 prevede che il conto del bilancio si conclude con la
dimostrazione della gestione di competenza e  del risultato di Amministrazione e del risultato di
amministrazione alla fine dell’esercizio e che la gestione 2016 presenta i seguenti risultati:
Gestione di competenza  -€ 71.738,77 e considerando le somme di competenza 2016 da
-
accantonare risulta pari a - € 197.280,28;

Risultato di amministrazione -  € 6.332.892,12
-

Dato atto che l’avanzo di Amministrazione , ai sensi dell’art. 187 del TUEL è distinto in fondi
vincolati , fondi accantonati, fondi destinati agli investimenti e  fondi liberi , come si evince dal
prospetto dimostrativo del risultato di Amministrazione  (All. 13);

Dato atto del rispetto del tetto di spesa  del personale  determinata nella media del triennio
2011/2013, ai sensi dell’art. 1 commi  557 e 557 quater della legge 296/2006, come da prospetto
allegato alla presente (All.23);

Preso atto che  sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica, pareggio di bilancio, giusta
comunicazione tramite l’apposito applicativo del 29/03/2017 da cui risulta un saldo positivo pari a €
135 (migliaia di euro);

Che , in conseguenza  delle risultanze contabili determinate a seguito del riaccertamento ordinario
dei residui riportate nel rendiconto di gestione risulta un saldo pari a € 170 (migliaia di euro) ,
migliorato rispetto a quanto già comunicato   e che secondo quanto previsto dall’art. 1 comma 9 del
decreto della Ragioneria Generale dello Stato del 6 marzo 2017 l’ente non è tenuto a inviare una
nuova certificazione;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. ...    . del.... con cui sono state riclassificate le voci dello
stato patrimoniale chiuso il 31.12.2015, approvati i saldi iniziali dello stato patrimoniale al
1/1/2016, definito il nuovo patrimonio netto e costituite le riserve al 1/1/2016, secondo quanto
previsto dal Dlgs 118/2011 e dal principio contabile applicato concernente la contabilità
economico-patrimoniale;

Vista la delibera di Giunta Municipale n. 71 del 10/08/2017 con cui è stata approvata  la relazione
illustrativa al rendiconto di gestione 2016  cui all’art. 151 del  D.lgs  267/2000  e lo schema di
rendiconto 2016, completo di allegati,  da proporre  al Consiglio Comunale per la  deliberazione del
Rendiconto di gestione 2016, allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

Vista la delibera di Giunta Municipale n. 99  dell'8/11/2017 con cui è stata approvata l'integrazione
della delibera di giunta municipale n. 71 del 10/08/2017 mediante l'integrazione della relazione
della Giunta municipale sulla   gestione 2106 e l'approvazione del  Conto Economico e lo Stato



Patrimoniale 2016 , da proporre al Consiglio Comunale per la relativa approvazione, allegata alla
presente per formarne parte integrante e sostanziale

Visto lo schema di rendiconto  di gestione dell’esercizio 2016 redatto secondo lo schema di cui
all’allegato 10 al D.lgs. 118/2011, composto dal conto di bilancio entrate e uscite, dallo Stato
patrimoniale e dal Conto Economico ;

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2016, composto dal conto di bilancio
entrate e uscite ( All.  2) alla presente , dallo Stato Patrimoniale (All. B) alla presente e dal Conto
Economico (All. C) alla presente, risultano allegati i seguenti documenti che formano parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento:

Relazione della Giunta Municipale al Rendiconto della gestione anno  2016 (All.1) e

integrazione  (All .A) ;
Conto di Bilancio , parte entrate ed uscite( All.2),

Prospetto  entrate per titoli (All.3);

Prospetto uscite per titoli (All.4);

Prospetto spese per missioni (All.5);

Prospetto degli impegni  per missioni, programmi e macroaggregati ( All.6);

Prospetto degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli

esercizi successivi (All.7) ;
Prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie (All.8);

Prospetto degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati

agli esercizi successivi (All.9);
Prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale

vincolato (All.10);
Quadro generale riassuntivo (All.11);

Prospetto  verifica equilibri di bilancio (All.12);

Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione (All.13);

Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del

DM 18 febbraio 2013 ( All.14);
Elenco delle spese di rappresentanza previsto dal’art. 16 del DL 138/2011 (All.15);

Indicatore tempestività dei pagamenti annuale 2016 ai sensi del DPCM del 22/09/2014 (All.

16);
Elenco codici SIOPE entrate e uscite ( All. 17);

Residui attivi riportati (All. 18);

Residui passivi riportati (All. 19);

Rilevazione delle posizioni di debito/credito con le partecipate prevista dall’art. 6, comma 4,
del D.L. 95/2012 ( All.20);

Piano degli indicatori e dei risultati di bilancio (All.21);

Prospetto esplicativo FCDE (All.22);
Prospetto spesa del personale (All.23);
Elenco dei residui attivi  di dubbia esigibilità stralciati dal conto del bilancio secondo quanto
previsto dal punto 9.1 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria
(All.24);

Stato Patrimoniale (All. B);
Conto Economico (All.C)



Per quanto espresso in premessa;

SI PROPONE

Di  approvare il rendiconto di gestione 2016 , redatto secondo lo schema di cui all’allegato 101.
al D.lgs. 118/2011, composto dal conto di bilancio entrate e uscite  (All.2), dallo Stato
Patrimoniale (All. B) , dal Conto Economico (All.C)  e dei documenti di seguito elencati che
formano parte integrante e sostanziale al presente atto:

Relazione della Giunta Municipale al Rendiconto della gestione anno  2016 (All.1) e

integrazione (All.A);
Conto di Bilancio , parte entrate ed uscite( All.2);

Prospetto  entrate per titoli (All.3);

Prospetto uscite per titoli (All.4);

Prospetto spese per missioni (All.5);

Prospetto degli impegni  per missioni, programmi e macroaggregati ( All.6);

Prospetto degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli

esercizi successivi (All.7) ;
Prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie (All.8);

Prospetto degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati

agli esercizi successivi (All.9);
Prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale

vincolato (All.10);
Quadro generale riassuntivo (All.11);

Prospetto  verifica equilibri di bilancio (All.12);

Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione (All.13);

Tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del

DM 18 febbraio 2013 ( All.14);
Elenco delle spese di rappresentanza previsto dal’art. 16 del DL 138/2011 (All.15);

Indicatore tempestività dei pagamenti annuale 2016 ai sensi del DPCM del 22/09/2014 (All.

16);
Elenco codici SIOPE entrate e uscite ( All. 17);

Residui attivi riportati (All. 18);

Residui passivi riportati (All. 19);

Rilevazione delle posizioni di debito/credito con le partecipate prevista dall’art. 6, comma 4,
del D.L. 95/2012 ( All.20);

Piano degli indicatori e dei risultati di bilancio (All.21);

Prospetto esplicativo FCDE (All.22);
Prospetto spesa del personale (All.23);
Elenco dei residui attivi  di dubbia esigibilità stralciati dal conto del bilancio secondo quanto
previsto dal punto 9.1 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria
(All.24);

Stato Patrimoniale (All. B);
Conto Economico (All.C)



3) Di dare atto che il risultato di amministrazione al 31/12/2016 risulta migliorato rispetto al
risultato di amministrazione 2015 , per un importo di € 237.247,79 ,superiore al disavanzo applicato
al bilancio di previsione 2016 pari a € 227.360,02;

4) Di confermare il ripiano del maggior disavanzo derivante dall’applicazione dei nuovi principi
contabili nelle restanti 28 annualità di € 227.360,02, fino al 2044, come previsto dalla delibera di
consiglio comunale n.55  del 28/09/2015;

5) Di dare atto che il Rendiconto di gestione 2016 verrà pubblicato nella sezione Amministrazione
Trasparente – sezione   bilancio  - del sito istituzionale dell’Ente del Comune di Grammichele
all’indirizzo internet www.comune.grammichele.ct.it  ;

6) Di dichiarare la presente, stante la necessità e l’urgenza di provvedere, immediatamente
esecutiva.

Resoconto sommario degli interventi:

IL PRESIDENTE: dispone che si passi al 3° punto all’O.D.G.  aventi ad oggetto: “ Approvazione
rendiconto di gestione 2016”.

IL PRESIDENTE: da lettura del parere favorevole del Collegio dei Revisori.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 5 DR.SSA CONCETTA DI DIO: illustra la proposta.

IL PRESIDENTE:da la parola all'assessore al Bilancio Giuliana Raniolo che rimarca la
soddisfazione per il consuntivo che tiene conto delle indicazioni della Corte dei Conti.

IL CONSIGLIERE AIELLO: chiede ulteriori delucidazioni sul superamento dei rilievi della
Corte dei conti al consuntivo 2014.

L’’ASSESSORE RANIOLO: fornisce i chiarimenti richiesti. Relativamente alle criticità di cassa
riferisce del blocco dei trasferimenti dello Stato e dei motivi che hanno portato al ritardo nella
proposta di approvazione del consuntivo. L'idrico resta un punto dolente che determina problemi di
liquidità atteso che non è stata ancora prodotta la bollettazione 2017. Circa il contenzioso SIE è
ancora in corso.

IL CONSIGLIERE AIELLO: lamenta che vengono eliminati residui attivi senza capirne le
motivazioni. E' una spiegazione che si deve alla Città. Tutto ciò è  per evitare che situazioni
analoghe avvengano in futuro.

Alle 20:30 entra il Consigliere Pietro Palermo.(Presenti 8/16).

IL CONSIGLIERE PALERMO P.: chiede informazioni sul recupero crediti dalla partecipata SIE
rilevando che poco si sia fatto in tal senso. Lamenta, altresì,  l’assenza del Collegio dei Revisori.

IL SINDACO: riferisce che una volta approvato il bilancio è stata adottata la delibera di incarico
del legale in sostituzione del precedente.

IL CONSIGLIERE PALERMO P.: ritiene opportuno attendere un formale avvio del contenzioso
prima di approvare il consuntivo.

http://www.comune.grammichele.ct.it


L’ ASSESSORE RANIOLO: è dell'idea di non ritardare ulteriormente il consuntivo che ha fino ad
ora determinato il blocco dei trasferimenti statali.

IL CONSIGLIERE LI ROSI: rileva che questa Amministrazione è impegnata dall'inizio nel
recupero dei crediti dell'Ente e al contrario di quanto avvenuto in passata fa in modo che non si
addivenga a prescrizione. Il Credito con SIE è certo, liquido ed esigibile e avendo evitato
l'interruzione dei termini si procederà all'azione legale di recupero.

Alle ore 20:45 entra il Consigliere Bellino . (Presenti 9/16).

Escono dall’aula il Consigliere Palermo P. e il Consigliere Aiello. (Presenti 7/16).

IL CONSIGLIERE LAROCCA: auspica collaborazione da parte di tutti nella approvazione del
documento.

IL CONSIGLIERE BELLINO: chiede una breve sospensione.

Alle ore 20:50 entrano in aula il Consigliere Aiello, il Consigliere Palermo P., il Consigliere
Modica e il Consigliere Giandinoto I.. (Presenti 11/16).

IL CONSIGLIO COMUNALE

Alle ore 20:50 si sospende la seduta, con 6 voti favorevoli 1 contrario (Attaguile) e 4 astenuti.

Alle ore  21:15 riprende la seduta e si procede con l’appello nominale sono presenti  8
Consiglieri Assenti 8 (Scirè, Campanello, Attaguile, Giandinoto I., Giandinoto R., Zapparrata,
Murgo e Modica).

IL PRESIDENTE: constatato che è stato raggiunto il numero per rendere valida l’adunanza la
seduta continua.

Si procede per dichiarazione di voto.

IL CONSIGLIERE MALASPINA: da lettura del documento allegato agli atti, riguardante la
dichiarazione di voto sull’approvazione del Rendiconto di Gestione 2016, esprimendo parere
negativo.

Alle ore 21:20 esce dall’aula il Consigliere Bellino. (7/16).

IL CONSIGLIERE PALERMO P.: rileva il senso di responsabilità verso la Città perché non c'è
una maggioranza in Consiglio. Rileva che la Commissione non riesce a lavorare poiché opera
sempre con tre dei quattro componenti assegnati. Chi ha preso impegno di far parte della
Commissione deve onorare detto impegno. Occorre intervenire per rendere possibile il lavoro della
Commissione. Alcune perplessità del Consigliere sono pienamente condivisibili quali quella della
bollettazione del servizio idrico. Voterà contro esprimendo preoccupazione per la situazione
economico finanziaria dell'Ente che non sono da addebitare a una Amministrazione in particolare



ma frutto di una più generale situazione di
sofferenza
.

IL CONSIGLIERE LI ROSI: dichiara che il M5S voterà favorevolmente e concorda con quanto
rilevato dal Consigliere Palermo circa l'assenza di alcuni Consiglieri dalla Commissioni.

IL PRESIDENTE: dispone che si passi alla votazione del 3° punto all’O.D.G. avente ad oggetto:
““ Approvazione rendiconto di gestione 2016”, precisando che avverrà per alzata di mano.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con 4 voti favorevoli, 3 contrari (Malaspina, Aiello e Palermo P.), espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione in oggetto.

IL PRESIDENTE: dispone che si passi alla votazione per l’immediata esecutività della delibera in
oggetto, precisando che avverrà per alzata di mano.

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON 4 voti favorevoli, 3 contrari( Malaspina, Aiello e Palermo P.), espressi per alzata di mano;

DELIBERA

 Di approvare l’immediata esecutività alla delibera in oggetto.

Si Chiude alle 21:30



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

IL SEGRETARIO
GENERALE

LAROCCA GIUSEPPE P. PALERMO SAMUELE MARIA Dott. Pepe Valentino

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che la presente

deliberazione è stata  pubblicata all’Albo di questo Comune dal 11-12-2017                          al 26-12-2017

 , a norma dell’art. 11 della L.R. 44/1991 come modificato dall’art. 127, comma  21, della L.R. 17/04.

Grammichele, 11-12-2017

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. Pepe Valentino

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale,

ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

è divenuta esecutiva:

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile

Grammichele, 06-12-2017 Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. Pepe Valentino

La presente deliberazione é copia conforme all'originale

Si rilascia per_________________________________

Grammichele, lì_______________________________

Il Segretario Generale
(Dr. Valentino Pepe)


